[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

Projeto de Lei n º 642/92 927
LEI N˚ 3.963, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1992

Dispõe sobre a atualização dos valores venais unitários, expressos em cruzeiros, das tabelas I e II, que integram a Lei nº 3.835, de 23 de dezembro de 1991, e da outras providencias.
O VICE-PREFEITO NO EXERCICIO DO CARGO PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Ficam atualizados os valores venais unitários expressos em cruzeiros, por metro quadrado de terreno e desconstrução, constantes das Tabelas I e II, integrante da Lei nº 3.835, de 23 de dezembro de 1991, na forma dos Anexos I e II desta Lei, e serem considerados para o lançamento e arrecadação dos Impostos Predial e Territorial Urbano, relativos aos exercícios de 1993, na forma prevista na legislação especifica.
Art. 2º Os terrenos em que houver obra em andamento, para os quais a Prefeitura tenha expedido o competente “Alvará de Construção”, gozarão de um desconto de 30% (trinta por cento) do Imposto Territorial Urbano sobre eles incidentes, por 02 (dois) exercícios consecutivos, desde que o interessado, mediante requerimento instruído na forma regulamentar, comprove que a obra foi iniciada até o dia 31 de dezembro do exercício ou da aplicação do desconto, na forma estabelecida na legislação que disciplina a execução de edificações do Município.
§ 1º O requerimento referido neste Artigo devera ser protocolado, impreterivelmente, até o ultimo dia útil do mês de janeiro do exercício para o qual se pretenda a aplicação do desconto.
§ 2º O desconto vigorará no período assinalado neste Artigo ou até a data da expedição da competente Certidão de “Habite-se” ou “ocupe-se”, quando ocorrida antes de findo esse prazo, ou ainda, á critério da Administração Municipal, quando a construção já estiver em condições de ocupação regular.

§ 3º A Concessão deste acordo, em caráter individual, não gera direito adquirido e será anulada de oficio, sempre que se apure que o beneficiado não satisfazia as condições para a concessão do favor, cobrando-se a importância equivalente ao desconto, exercício ao exercício, atualizada monetariamente e acrescida de juros de mora, desde as datas originariamente assinaladas para o pagamento integral do imposto.
I - com imposição de multa moratória e sem prejuízo das medidas criminais cabíveis,nos casos de dolo, fraude ou simulação do interessado ou de terceiros em beneficio dele;

II – sem imposição de multa moratória, nos demais casos.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.
Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes, em 14 de dezembro de 1992, 432º da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

DR. NOBOLO MORI
Vide-Prefeito, no exercício do

Cargo de Prefeito Municipal

DIRCEU DO VALE
Respondendo pela

Secretaria de Governo
Registrada na secretária Municipal de Administração – Departamento Administrativo e publicado no Quadro de Editais da Portaria Municipal, em 14 de dezembro de 1992.
  TABELA II
                                                 TIPOS DE PADRÕES DE CONSTRUÇÕES

	Subclassificação
	Padrão
	Código
	Valor por m2

       Cr$

	Residencial Horizontal
	Baixo

Popular

Médio

Alto

Luxo
	R.1/11

R.2/12

R.3/13

R.4/14

R.5/15
	192.410,00

307.610,00

532.645,00

2.015.430,00

3.577.110,00

	Residencial Vertical
	Baixo

Médio

Alto

Luxo
	AP.1/20

AP.2/21

AP.3/22

AP.4/23
	334.865,00

576.670,00

2.015.430,00

3.577.110,00

	Comercial Horizontal ou Mistos

 - Lojas ou escritórios
	Baixo

Médio

Alto

Luxo
	CH.1/30

CH.2/31

CH.3/32

CH.4/33
	351.585,00

790.910,00

2.048.360,00

3.577.110,00

	Comercial Vertical ou Mistos

- Lojas ou escritórios
	Baixo

Médio

Alto

Luxo
	CV.1/34

CV.2/35

CV.3/36

CV.4/37
	406.400,00

867.815,00

1.993.291,00

3.734.035,00

	Industrial Comum
- Comum
	Baixo

Médio

Alto
	I.1/41
I.2/42

I.3/43
	373.470,00
1.065.340,00

2.086.655,00

	Depósitos, Oficinas e Armazéns Gerais
	Baixo

Médio

Alto
	DOAG.1/51

DOAG.2/52

DOAG.3/53
	417.440,00

801.700,00

1.240.980,00

	Edificações Diversos

Toda a edificação não enquadrava
 nos tipos anteriores

- Telheiros

- Edificações
	Baixo

Médio

Alto
	T.1/61

EE.1/62

EE.2/63

EE.3/64
	76.900,00

351.585,00

746.940,00

1.823.325,00

	Cód.
	Valores Atuais

1992 (Cr$)
	Valores Novos

1993 (Cr$)

	01
	445,00
	4.550,00

	02
	555,00
	5.675,00

	03
	665,00
	6.800,00

	04
	750,00
	7.670,00

	05
	970,00
	9.920,00

	06
	1.085,00
	11.095,00

	07
	1.305,00
	13.345,00

	08
	1.610,00
	16.465,00

	09
	1.945,00
	19.890,00

	10
	2.165,00
	22.140,00

	11
	2.470,00
	25.260,00

	12
	2.690,00
	27.510,00

	13
	3.025,00
	30.935,00

	14
	3.220,00
	32.930,00

	15
	3.775,00
	38.605,00

	16
	4.300,00
	43.975,00

	17
	5.160,00
	52.770,00

	18
	5.385,00
	55.070,00

	19
	5.605,00
	57.320,00

	20
	6.135,00
	62.740,00

	21
	6.440,00
	65.860,00

	22
	7.300,00
	74.655,00

	23
	7.520,00
	76.900,00

	24
	8.600,00
	87.950,00

	25
	9.660,00
	98.790,00

	26
	11.265,00
	115.200,00

	27
	11.820,00
	120.875,00

	28
	12.905,00
	131.970,00

	29
	13.430,00
	137.340,00

	30
	15.040,00
	153.805,00

	31
	16.125,00
	164.900,00

	32
	21.480,00
	219.665,00

	33
	24.170,00
	247.175,00

	34
	24,700,00
	252.595,00

	35
	26.860,00
	274.680,00

	36
	32.220,00
	329.495,00

	37
	33.300,00
	340.540,00

	38
	47.260,00
	483.300,00

	39
	59.080,00
	604.180,00

	40
	62.300,00
	637.105,00

	41
	69.820,00
	714.010,00

	42
	82.695,00
	845.675,00

	43
	128.870,00
	1.317.880,00

	44
	214.785,00
	2.196.490,00

	45
	233.045,00
	2.383.220,00

	46
	268.480,00
	2.745.595,00

	47
	300.700,00
	3.075.095,00

	48
	1.305,00
	13.345,00

[image: image1.png]